
 

Vliv volnočasové a společenské aktivity na kvalitu života seniorů 

v Evropě – analýza dat studie SHARE 

Abstrakt 

Vlivem demografického stárnutí se stává kvalita života zvyšujícího se podílu seniorů důležitější 

než kdy jindy. Dle teorie aktivity a konceptu aktivního stárnutí je aktivní život ve vyšším věku 

způsob, jak prožít dobré stáří. Diplomová práce se věnuje dopadům volnočasové a společenské 

aktivity na kvalitu života seniorů starších 65 let v 17 evropských zemích. Pomocí binární regresní 

analýzy a víceúrovňového modelování s použitím binární regresní analýzy jsou analyzována data 

šesté vlny The Survey of Health, Ageing and Retirement in Europe (SHARE) z roku 2015 

a panelového datasetu easySHARE. Vztah 11 vybraných aktivit, které byly rozděleny pro potřeby 

této diplomové práce na společenské, individuální aktivity a činnosti zaměřené na pomoc druhým 

osobám, a kvality života je kontrolován pro socioekonomické, demografické a zdravotní 

charakteristiky. Kvalita života je hodnocena pomocí indikátoru CASP-12. U společenských 

a individuálních aktivit mají aktivní senioři vyšší šance na vysokou kvalitu života  

(skóre CASP-12> 39) než neaktivní. Vyšší šance mají i senioři, kteří neposkytují pomoc s osobní 

péčí osobám ze stejné domácnosti oproti pečujícím. 

Klíčová slova 

stárnutí, stárnutí populace, kvalita života, sociální aktivity, studie SHARE, Evropa 


